
نحو مؤسسة امنية متميزة على المستوى المحلي والاقليمي  والدولي قادرة على المساهمة الفعالة في تعزيز الأمن 
والاستقرار  الداخلي.

تسعى المديرية  العامة لقوات الدرك للاضطلاع   بدور أساسي فاعل في المحافظة على الامن  والنظام من خلال  تطبيق افضل
الممارسات وبالاعتماد  على الموارد البشرية والمعرفية المتميزة بما يوفر اعلى درجات الامن  والاطمئنان  لكل المواطنين

والمقيمين

اصدر جلالة  القائد الاعلى  للقوات المسلحة الاردنية  توجيهاته الملكية السامية بتشكيل المديرية العامة لقوات الدرك بتاريخ
16/1/2008. ولاحقا  تم اصدار قانون الدرك رقم (34) لسنة 2008

النشــــأة :

الرؤيــــا :

الرســالة :

الفصل : 1005  وزارة الداخلية/قوات الدرك

المحافظه على الامن  والنظام وفرض القانون حيثما يقتضي الامر  ذلك.

السيطرة على اعمال الشغب والتمرد والعصيان بكافة اشكالة.

القيام بعمليات العزل والتطوير والقاء القبض على الاشخاص  الخطرين في الحالات  التي تستدعي ذلك بما يتفق مع القوانين
والتشريعات المرعية.

تقديم الاسناد  للاجهزة  الامنية  الاخرى  عند الضرورة.

الاستعداد  للقيام بأية واجبات اخرى.

تأمين الحماية اللازمة  لجميع الهيئات الدبلوماسية والمؤسسات العامة والمنشآت ذات الاهمية  الخاصة وبعض الشخصيات العامة.

التنمية البشرية (التوظيف, التدريب)

التنمية السياسية(تامين الحماية اللازمة  للسفارات والمساهمة في انجاح العملية النتخابية)

التنمية الاجتماعية 

التنمية الاقتصادية  (السياحة, قوات حفظ السلام،  حراسة المنشئات والمرافق الحيوية)

نقص المباني لغايات تأمين الانفتاح  الامني. 

نقص القوى البشرية عددا وتأهيلا. 

نقص الاليات  والاجهزة  والمعدات لغايات الجاهزية الامنية. 

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-
-



 1 - السيطرة على الاحداث  الامنية 
وتقديم الدعم العملياتي في الحالات 

الطارئة بما يكفل الحفاظ على
الاستقرار  و الامن  الداخلي

  وقت  وصول القوة الى موقع  الحدث بالدقيقة
  نسبة السيطرة على الاحداث  الامنية 

1
2

2009
2009

-
-

25
80%

15
85%

12
88%

22
85%

11
89%

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

201320142015القيمة

القيمة
المستهدفة

2012 2011

القيمة
الفعلية

1
2

عدد كتائب قوات الدرك

0عدد الاليات 

1

26

1

16

1

9

1

9

9

50

1

30

1

35

1

15

1

26

1

16

1

9

1

9

20

250

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
مقـدر أولي

المجموع العقبةالطفيلةمعانالكركمأدباالزرقاءالبلقاءعمانعجلونجرشالمفرقاربد
2013

2012

الفصل : 1005  وزارة الداخلية/قوات الدرك

القيمة
سنة

الاساس 

20
85%

تقييم ذاتي 
اولي

2012

2111

3111

3112

3122

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مباني و انشاءات

   أجهزة و اليات ومعدات

  مخزونات

136,200,000 

6,500,000 

8,000,000 

1,500,000 

135,000,000 

4,900,000 

8,000,000 

1,500,000 

150,500,000 

5,000,000 

6,900,000 

1,500,000 

154,500,000 

5,000,000 

7,000,000 

1,500,000 

159,000,000 

5,500,000 

6,750,000 

2,000,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
136,200,000 135,000,000 150,500,000 154,500,000 159,000,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1005-  وزارة الداخلية/قوات الدرك

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    16,000,000 14,400,000 13,400,000 13,500,000 14,250,000
  خزينة     14,250,000 13,500,000 13,400,000 14,400,000 16,000,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2012 20122014 20132015

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    173,250,000 168,000,000 163,900,000 149,400,000 152,200,000

فعلي
2011

124,027,154 

4,889,307 

4,952,872 

1,300,667 

124,027,154 

11,142,846 

11,142,846 

135,170,000 

2011 2012 2013 20142012
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2015
تأشيري

 للسنوات 2011 - 2015



5701
5705

  الادارة  و الخدمات المساندة
  الأمن 

 13,400,000المجموع    

0 
13,400,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

150,500,000 

150,500,000 
0 

163,900,000 

150,500,000 
13,400,000 

موازنة الفصل 1005 -  وزارة الداخلية/قوات الدرك
( بالدينار )  لعام 2013 موزعة حسب البرنامج 



يهدف البرنامج الى رفع جاهزية الكوادر البشرية ومستوى الاستعداد  لحالات  الاستجابة  من خلال  تقديم الدعم المالي والاداري  المساند لقوات الدرك لتحقيق الاهداف 
الاستراتيجية 

 برنامج الادارة  و الخدمات المساندة5701

 نسبة اعداد المتدربين سنويا لحجم القوى البشرية
نسبة تحسين الخدمات الادارية  المقدمة لافراد  قوات الدرك

1
2

2009
2009

-
-

60%
70%

86%
93%

85%
92%

80%
90%

75%
85%

 136,200,000 135,000,000 150,500,000 154,500,000 159,000,000  الخدمات الإدارية  والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 136,200,000 135,000,000 150,500,000 154,500,000 159,000,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 136,200,000 135,000,000 150,500,000 154,500,000 159,000,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1005 -  وزارة الداخلية/قوات الدرك موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

السيطرة على الاحداث  الامنية  وتقديم الدعم العملياتي في الحالات  الطارئه والحالات  الاستثنائيه  بما يكفل الحفاظ على الاستقرار  والامن  الداخلي
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1- ادارة التخطيط والمشتريات
2-ادارة الصيانة
3-ادارة الابنية 

4-ادارة الامداد  والتجهيز
5-الادارة  المالية
6-ادارة العمليات
7-ادارة التدريب

8-ادارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-المشاركة في اعداد مشروع الموازنه السنويه لقوات الدرك
2-تأمين كافة المستلزمات لوحدات المديرية العامة لقوات الدرك من (الاثاث,  الملابس,  التجهيزات, المحروقات، القرطاسية, المطبوعات, القوة البشرية)

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

124,027,154 

فعلي

124,027,154 

0 
0 

124,027,154 

2011

75%
85%

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  و الخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف البرنامج الى توفير الدعم البشري واللوجستي اللازم  للقيام بالواجبات الملقاة على عاتق قوات الدرك

 برنامج الأمن 5705

ثقة المواطنين في مقدرة قوات الدرك للسيطرة على الاحداث  الامنية 
تخفيض نسبة الاحداث  الامنية  من خلال  الاجراءات  الامنية 

1
2

2008
2008

-
-

90%
100%

98%
65%

97%
70%

96%
75%

90%
80%

1,000,000 
1,000,000 
2,000,000 
1,000,000 
4,500,000 
4,750,000 

1,000,000 
1,300,000 
1,500,000 
1,000,000 
4,000,000 
4,700,000 

1,200,000 
1,300,000 
1,500,000 
1,000,000 
4,000,000 
4,400,000 

1,000,000 
1,500,000 
1,500,000 
1,000,000 
3,900,000 
5,500,000 

1,000,000 
1,500,000 
1,500,000 
1,000,000 
5,500,000 
5,500,000 

001
002
003
004
005
006

  الاتصالات   السلكية واللاسلكية 
  تحديث و تطوير المعدات

  الاجهزة  و اللوازم
  مبنى المديرية العامة لقوات الدرك

  تطوير و تحديث الابنية 
  تطوير و تحديث الاليات 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 16,000,000 14,400,000 13,400,000 13,500,000 14,250,000    النفقات الرأسمــالية

 16,000,000 14,400,000 13,400,000 13,500,000 14,250,000البرنامج / خـــزينة    
 16,000,000 14,400,000 13,400,000 13,500,000 14,250,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1005 -  وزارة الداخلية/قوات الدرك موزعة حسب البرنامج 

20112012201320142015

20122012201320142015

هدف البرنامج :

السيطرة على الاحداث  الامنية  وتقديم الدعم العملياتي في الحالات  الطارئة بما يكفل الحفاظ على الاستقرار  والامن  الداخلي
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

1-ادارة الامداد  والتجهيز
2-ادارة العمليات
3-ادارة التدريب

4-ادارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1-خدمات امنية وقت الضروره والحاجة
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

581,179 
842,835 

1,300,667 
0 

4,889,307 
3,528,858 

فعلي

0 
11,142,846 

11,142,846 
11,142,846 

2011

93%
80%

تقيم ذاتي 
اولي
2012

(بالدينار)مخصصات  برنامج الأمن  حسب الانشطة  والمشاريع 



124027154

124027154

124027154

581179

842835

1300667

0

4889307

3528858

11142846

11142846

5701

5705

جارية

رأسمالية

124027154

11142846

136200000

16000000

135000000

14400000

150500000

13400000

154500000

13500000

159000000

14250000

   
          البرامـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــج 

 مخصصات البرامج 
مقدر

2013
تأشيري
2014

تأشيري
2015 2012الهدف 2012

اعادة تقديرمقدر
2011
فعلي

 الادارة  و الخدمات المساندة

 الأمن 

5701

5705

601

001
002
003
004
005
006

 الخدمات الإدارية  والمساندة

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

 الاتصالات   السلكية واللاسلكية 

 تحديث و تطوير المعدات

 الاجهزة  و اللوازم

 مبنى المديرية العامة لقوات الدرك

 تطوير و تحديث الابنية 

 تطوير و تحديث الاليات 

 مجموع البرنامج 

 المجموع  

136200000

136200000

136200000

1000000

1500000

1500000

1000000

5500000

5500000

16000000

16000000

135000000

135000000

135000000

1000000

1500000

1500000

1000000

3900000

5500000

14400000

14400000

150500000

150500000

150500000

1200000

1300000

1500000

1000000

4000000

4400000

13400000

13400000

154500000

154500000

154500000

1000000

1300000

1500000

1000000

4000000

4700000

13500000

13500000

159000000

159000000

159000000

1000000

1000000

2000000

1000000

4500000

4750000

14250000

14250000

مقدر

مقدر

2013

2013

تأشيري

تأشيري

2014

2014

تأشيري

تأشيري

2015

2015

البرنامج

البرنامج

2012

2012

2012

2012

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2011

2011

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 نحو مؤسسة امنية متميزة على المستوى المحلي والاقليمي  والدولي قادرة على المساهمة الفعالة في تعزيز الأمن  والاستقرار  الداخلي.

 تسعى المديرية  العامة لقوات الدرك للاضطلاع   بدور أساسي فاعل في المحافظة على الامن  والنظام من خلال  تطبيق افضل الممارسات
وبالاعتماد  على الموارد البشرية والمعرفية المتميزة بما يوفر اعلى درجات الامن  والاطمئنان  لكل المواطنين والمقيمين

الرؤيـــــــــــــــا : 

الرسالـــــــــــــة :

 الفصل :  1005   وزارة الداخلية/قوات الدرك

0 0 0 0 0 0 جارية

0 0 0 0 0 0 رأسمالية
المجموع 

المجموع 

124027154

11142846

136200000

16000000

135000000

14400000

150500000

13400000

154500000

13500000

159000000

14250000

مجموع الجارية 
مجموع الرأسمالية 

مجموع الفصل 

124027154

11142846

135170000

136200000

16000000

152200000

135000000

14400000

149400000

150500000

13400000

163900000

154500000

13500000

168000000

159000000

14250000

173250000

1

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2011 - 2015

 وزارة الداخلية/قوات الدرك1005

  تعويضات العاملين21
 الرواتب والأجور  والعلاوات 2111

150500000154500000159000000  الرواتب والأجور  والعلاوات  والنفقات الأخرى  والطارئة012

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

150500000154500000

150500000

159000000

154500000

مجموع  الفصل    

159000000 المجموع    

201320142015
اعادة تقدير

2012
مقدر
2012

135000000 136200000

135000000 136200000

135000000

124027154

136200000

124027154

124027154

فعلي
2011



( بالدينار ) وزارة الداخلية/قوات الدرك1005
الادارة  و الخدمات المساندة5701

  تعويضات العاملين21
 الرواتب والأجور  والعلاوات 2111

  الرواتب والأجور  والعلاوات  والنفقات الأخرى  والطارئة012

الفصل :
البرنامج  

150500000154500000159000000 مجموع البرنامج    

150500000154500000159000000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
201320142015البند

150500000154500000159000000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2011 - 2015

150500000154500000159000000 المجموع     

اعادة تقدير
2012

مقدر
2012

135000000 136200000
135000000 136200000

135000000 136200000

135000000 136200000

فعلي
2011

124027154
124027154

124027154

124027154

الخدمات الإدارية  والمساندة601 النشاط    

150500000154500000159000000 135000000مجموع النشاط      136200000 124027154



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2011 - 2015

 وزارة الداخلية/قوات الدرك1005

 اصول ثابتة

 اصول غير مالية31

3111

3112

3122

 مباني و انشاءات

  أجهزة و اليات ومعدات

 مخزونات

508

505

506

503

 أشغال و انشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

 مركبات وآليات

 مواد ولوازم

5000000

2500000

4400000

1500000

5000000

2300000

4700000

1500000

5500000

2000000

4750000

2000000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

5000000

6900000

1500000

5000000

7000000

1500000

5500000

6750000

2000000

المجموع   

المجموع   

المجموع   
134000001350000014250000 مجموع  الفصل   

201320142015

4900000

2500000

5500000

1500000

6500000

2500000

5500000

1500000

اعادة تقدير 
2012

مقدر
2012

4900000

8000000

1500000

6500000

8000000

1500000

14400000 16000000

فعلي
2011

4889307

1424014

3528858

1300667

4889307

4952872

1300667

11142846



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الداخلية/قوات الدرك1005
 الأمن 5705

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     الاتصالات   السلكية واللاسلكية 

  002     تحديث و تطوير المعدات

  003     الاجهزة  و اللوازم

  004     مبنى المديرية العامة لقوات الدرك

  005     تطوير و تحديث الابنية 

31

31

31

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3112

3112

3122

3111

3111

  أجهزة و اليات ومعدات

  أجهزة و اليات ومعدات

 مخزونات

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

505

505

503

508

508

 معدات وآلات  وأجهزة

 معدات وآلات  وأجهزة

 مواد ولوازم

 أشغال و انشاءات

 أشغال و انشاءات

1200000

800000
500000

1500000

1000000

4000000

1000000

800000
500000

1500000

1000000

4000000

1000000

500000
500000

2000000

1000000

4500000

الفصل :  
البرنامج  

019

001
999

019

013

013

 اجهزة اتصالات 

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 معدات وآلات  وأجهزة و متفرقة

 لوازم قطع غيار

 انشاء ابنية مختلفة

 انشاء ابنية مختلفة

1200000

1300000

1500000

1000000

4000000

1000000

1300000

1500000

1000000

4000000

1000000

1000000

2000000

1000000

4500000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2013

2013

2013

2013

2013

2014

2014

2014

2014

2014

2015

2015

2015

2015

2015

1200000

1300000

1500000

1000000

4000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1000000

1300000

1500000

1000000

4000000

1000000

1000000

2000000

1000000

4500000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2012

2012

2012

2012

2012

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2012

2012

2012

2012

2012

1000000

1000000
500000

1500000

1000000

3900000

1000000

1000000
500000

1500000

1000000

5500000

1000000

1500000

1500000

1000000

3900000

1000000

1500000

1500000

1000000

5500000

1000000

1500000

1500000

1000000

3900000

1000000

1500000

1500000

1000000

5500000

581179

499278
343557

1300667

0

4889307

581179

842835

1300667

0

4889307

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2011

2011

2011

2011

2011

581179

842835

1300667

0

4889307



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2011 - 2015

وزارة الداخلية/قوات الدرك1005
 الأمن 5705

  006     تطوير و تحديث الاليات المشروع  

 اصول غير مالية31

  أجهزة و اليات ومعدات3112

 مركبات وآليات506
440000047000004750000

الفصل :  
البرنامج  

 آليات ثقيلة014
440000047000004750000 مجموع المادة    

134000001350000014250000 مجموع البرنامج    
134000001350000014250000 مجموع الفصل    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
201320142015البند

4400000 47000004750000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2012

مقدر
2012

5500000 5500000
5500000 5500000

5500000 5500000

14400000 16000000

14400000 16000000

3528858
3528858

فعلي
2011

3528858

11142846

11142846
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